
Rørmontør
Et rekrutterings- og opkvalificeringsforløb til arbejde med  
rørmontage og føringsveje

FÅ UDDANNET EN ARBEJDSMAND



RØRMONTØR – ARBEJDSMAND 
 I INSTALLATIONSBRANCHEN
Vvs-branchen udvikles i eksponentiel hast med 
nye teknologier. Faglærte vvs-energiuddannede 
er derfor uddannet til at løse og udføre komplekse, 
intelligente løsninger, der skaber værdi hos  
kunderne. Derfor er det efterhånden også mere  
normalt, at virksomhederne i vvs-branchen  
ansætter en arbejdsmand til det lavpraktiske  
arbejde.

Ved at ansætte en rørmontør får virksomheden en 
kvalificeret arbejdsmand, som har gennemgået et 
længere kursusforløb, der er afsluttet med en prøve 
godkendt af Sikkerhedsstyrelsen.

KURSUS SOM RØRMONTØR
Kurset er godkendt af Sikkerhedsstyrelsen, og  
varigheden afhænger af medarbejdernes  
kompetencer. De mest erfarne medarbejdere, 
som allerede har erhvervet sig visse forudgåen-
de kompetencer via relevante uddannelser  eller 
erhvervserfaring, skal på et 24 dages kursusforløb. 
Medarbejdere uden relevante kompetencer og erfa-
ring skal igennem et 30 dages kursusforløb. Kursus-
forløbet består af AMU-kurser, som giver mulighed 
for VEU-godtgørelse. 

I Syddanmark har det regionale arbejdsmarkeds-
kontor i samarbejde med jobcentrene kørt forløb 
med ledige, der har gennemført kurset til rørmontør. 
Der er lagt stor vægt på rekruttering og udvælgelse 
af de ledige, så de er målrettet og ved, hvad de går 
ind til. De øvrige regionale arbejdsmarkedskontorer 
vil gerne følge efter.

ANSÆTTELSE AF EN RØRMONTØR
I forbindelse med kursusforløbet involverer job-
centrene de virksomheder, der ligger i området.  
Der inviteres til informationsmøde, hvor  
virksomheden kan møde de ledige, som er på 
kursus og måske indgå aftale om praktik eller 
løntilskudsjob med fokus på fastansættelse som 
arbejdsmand.

Vær opmærksom på, at forløbet ikke retter sig mod 
at komme i lære til at blive vvs-energiuddannet. Til 
trods for dette vil der altid være nogle af kursisterne, 
der under kursusforløbet eller praktikken i virksom- 
heden, beslutter sig for at gå i lære indenfor 
vvs-energiuddannelsen. Hvis virksomheden vil 
indgå en uddannelsesaftale, er det vigtigt, at den-
ne beslutning tages inden en ordinær ansættelse, 
da én dags ansættelse er nok til, at tilskuddet til 
voksen-lærlinge til ledige på 45 kr. pr. arbejdstime 
bortfalder.

DER ER TO KURSUSFORLØB PÅ  
RØRMONTØRUDDANNELSEN
1  Et forløb på 30 dage for personer uden for- 

udgående relevante uddannelser og kompe- 
tencer, ”Rørmontør”, ”Overdragelse” (47994),  
”Rørmontør-plastrør” (47992) samt ”Rørmontør-  
stål- og kobberrør” (47993).

2  Et forløb på 24 dage for personer med for- 
udgående relevant uddannelses- eller erhvervs- 
erfaring: ”Rørmontage vandinstallationer” for  
personer med forudgående relevant uddannel-
ses- eller erhvervserfaring 12 dage (48264),  
”Overdragelse” 12 dage (47994).



PRØVEMODUL

RØRMONTØR – OVERDRAGELSE
12 DAGE    

Forudsætninger for kurset: 
Gennemført kurserne ”Rørmontage vandinstallationer – plastrør” og ”Rørmontage vandinstallationer – stål- og kobberrør” eller ”Rørmon-

tage vandinstallationer for personer med forudgående relevant uddannelses- eller erhvervserfaring” eller tilsvarende kompetencer.

Kurset indeholder: 
Deltageren kan fastmontere rør korrekt, så de ikke beskadiges. Deltageren har kendskab til isoleringsnorm og mærkning af rør. Deltageren 

har viden om rørtyper, begrænsning af brandspredning, installationsdokumentation og egnet materiel og er i stand til at vælge rørtyper 
og materialer ud fra den foreliggende dokumentation. Deltageren kan udføre dokumentation af eget arbejde samt kvalitetskontrol efter 

planer, skemaer eller anden relevant dokumentation. Deltageren kan udforme erklæringer om at eget arbejde med rør og føringsveje mm. 
er udført i overensstemmelse med gældende regler.

Kurset afsluttes med en prøve, der er godkendt af Sikkerhedsstyrelsen

FORLØB 1 FOR UFAGLÆRTE

RØRMONTAGE VANDINSTALLATIONER  
–PLASTRØR
9 DAGE

Forudsætninger: Ingen

Kurset Indholder: Deltageren kan, ud fra kendskab til 
føringsveje, rørtyper samt valg af korrekt montageform, 
trække og fastgøre plastrør. Deltageren kan foretage korrekt 
håndtering og montage af plastrør under hensyn til sikker-
hed og arbejdsmiljø. Deltageren har kendskab til almindelige 
vvs-symboler og kan læse disse ud fra diagrammer og 
tegninger. Deltageren kan efter gældende love og regler, 
selvstændigt udføre myndighedssikker brandtætning af alle 
former for plastrørgennemføringer i brandadskillelse samt 
særlige områder. Deltageren har kendskab til dokumen- 
tation af eget arbejde.

RØRMONTAGE VANDINSTALLATIONER  
– STÅL- OG KOBBERRØR 
9 DAGE

Forudsætninger: Gennemført kurset ”Rørmontage vand- 
installationer – plastrør ” eller tilsvarende kompetencer.

Kurset indholder: 
Deltageren kan, ud fra kendskab til føringsveje, rørtyper 
samt valg af korrekt montageform, trække og fastgøre 
stål- og kobberrør. Deltageren kan betjene og bruge korrekt 
værktøj til bukning af rør i forhold til rørtyper og materialer. 
Deltageren kan foretage korrekt montage og håndtering af 
rør under hensyn til sikkerhed og arbejdsmiljø. Deltageren 
har kendskab til almindelige vvs-symboler og kan læse 
disse ud fra diagrammer og tegninger. Deltageren kan efter 
gældende love og regler selvstændigt udføre myndigheds-
sikker brandtætning af alle former for stål- og kobberrør-
gennemføringer i brandadskillelse samt særlige områder. 
Deltageren har kendskab til dokumentation af eget arbejde.

FORLØB 2 FOR FAGLÆRTE

RØRMONTAGE VANDINSTALLATIONER
12 DAGE

Forudsætninger: Faglærte tømrer, murere og struktører eller 
personer med tilsvarende kompetencer

Kursusforløbet indeholder:
Føringsveje rørarbejde (3 dage) Stålrør (3 dage)
Plastrør (2 dage)
Brandtætning og gennemføringer i brandadskillelse (2 dage) 
Dokumentation (2 dage)

Kurset indeholder:
Deltageren kan, ud fra kendskab til føringsveje, rørtyper samt 
valg af korrekt montageform, trække og fastgøre 
 stål- og plastrør. Deltageren kan foretage korrekt håndtering 
og montage af stålrør under hensyn til sikkerhed og arbejds-
miljø. Deltageren kan betjene og bruge korrekt værktøj til buk-
ning af rør i forhold til rørtyper og materialer. Deltageren kan 
foretage korrekt montage og håndtering af rør under hensyn 
til sikkerhed og arbejdsmiljø. Deltageren har kendskab til 
almindelige vvs-symboler og kan læse disse ud fra diagram-
mer og tegninger. Deltageren kan foretage korrekt håndtering 
og montage af plastrør under hensyn til sikkerhed og arbejds-
miljø. Deltageren har kendskab til almindelige vvs-symboler 
og kan læse disse ud fra diagrammer og tegninger. Deltageren 
kan efter gældende love og regler selvstændigt udføre myn-
dighedssikker brandtætning af alle former for stål-, plast- og 
kobberrørgennemføringer i brandadskillelse samt særlige 
områder. Deltageren har kendskab til dokumentation af eget 
arbejde.

Kurset fører deltageren op på forudsætningsniveauet til at 
gennemføre modulet med prøven, men begynder på højere 
niveau og gennemføres hurtigere end på forløbet for personer 
uden relevante forudsætninger.

FORLØB 1 SAMLET VARIGHED: 30 DAGE FORLØB 2 SAMLET VARIGHED: 24 DAGE



Find kurser til vvs-branchen på:
amukurs.dk

TEKNIQ Arbejdsgiverne
Tlf. 4343 6000
E-mail: tekniq@tekniq.dk
www.tekniq.dk




